(Bibliotheca Cottoniana. Vespasianus F. I. 6. sz.). 

Ezen tudósítás egész kiterjedésében Casalis Gergely lovag 
kezeirásában van írva. Casalis lovag ez időben VIII. Henriknek 
követe volt Veîenczében és a római udvarnál, lígy mint Olaszor­
szág más részeiben is, ö és testvére Casatfs Ferencz nagy részvét­
tel viseltettek a magyar ügyek iránt. 

10. 

Ferdinandus dei gratia Bohemiae Hungáriáé Dalmatiae 
Groaciae etc. Rex, Infans Hispaniarum, Archidux Áustriae 
Dux Burgundiáé etc. Cornes Tirolis etc. Imperialis Locumte-
nens generális etc. Serenissimo Principi Domino Henrico 
eademJgratia^Regi AnçUae et Franciáé Fidei Defensori etc, 
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Domino Hiberniae Fratri et Avunculo charissimo salutem et 
fraterni amoris omnisque felicitatis continuum incrementum. 
Serenissime Rex et domine fráter et Avuncule noster cbaris-
sime. Quae Orator Ser08 Vestrae tum literis tum oratione 
Legatione sua functus nobis exposuit grato iueundoque ani-
mo accepimus, Quae autem adearesponderimusexLiterarum 
exemplari, et copia his literis inclusa *) et obsignata Serenitas 
Vestra facile perspiciet. Ex qua quidem nostra Besponsione 
Serenitati Vestrae planissime intelligere licet quam multi-
plici Jure et Titulo Regnum Pannóniáé seu Hungáriáé post 
tristem illum et infelicem obitum Serenissimi Régis Ludovici 
ad Nos pertineat, et quam nullo Jure summa potius iniuria 
Cornes ille Scepusiensis Wayvoda Transilvanus praefatum 
Regnum invaserit, et quantum potuit occupant, qui etiam in-
ter alia hoc quod paucis narrabitur, admisit haud mediocri 
damno Regni Hungarici , Gum equidem superioribus annis 
Nándor Álba nobilis et potissima illius Regni Civitas, quae 
erat fortissimum propugnaculum et ceu C lavis totius Regio-
nis a crudeli Turcarum Caesaré obsideretur et oppugnaretur. 
Collectis multis copijs militaribus suam quidem rem egit et ad 
periculum proprium Titandum paratus nec suppetias obsessis 
tulit, nec ullas auxiliares copias Regi suo tune Arma contra 
ferenti, et suis Civibus subvenienti, misit, quibus obsidionis 
periculum nobilissimae Civitatis propulsari potuisset, sed 
cunctando rei eventum direptionem et expugnationem Urbis 
expectavit, qua tandem capta, semper liber auditus (aditus) 
crudelissimo Thurcarum hosti non solum in hoc Regnum Pan­
nóniáé, sed et deinceps in caeteras Christianas Regiones pa-
tuit atque patet- Et hoc sane sceleris genus superiori anno 
renovavit in miserabili illa clade, qua Rex Ludovicus mortem 
oppetiit simili modo copias bellicas, quas collectas maximas 
habebat coniungere Régis exercitui, quem ad Oppidum Mo-
hatsch, dum Rex contra urgentes et instantes Turcarum co­
pias tenebat, tardavit, vel recusavit potius, quod facinns nisi 
commisisset et nunc Metropolis Buda inexusta et incolumis 
staret et Rex felicis memoriae viveret atque valeret. Quan-
tam autem calamitatem mortalium post se trahat illa Clades 

*) As itt érintett melléklet a következő szám alatt találtatik. 

Digitized by Google 

93 

maiiífestius est quam ut scribi potest. Id vero consulto et 
stúdiósé, vei dolo etiam ab eo factum esse quis dnbitat? 
Cnm eventus effectusque rei, cuius gratia hoc scelus admisit 
id plane convincat, semper enim iUum per phas et Nephas ad 
coronam illius Regni usque ad extremum interitum atque 
mortem innoeentissimi Régis Ludovici aspirasse quod argu­
mentum apertius, quae probatio efficatior esse posait, quam 
ipsius facti declaratio? Gum id quod prius iniquo et impio 
consilio agitaret postea iniquissimo et impiissimo facto de-
claravit. Gum contra Gontractus olim factos, et erectos atque 
Jura omnia hereditaria, quae cum coniuge nostra eharissima 
ad hoc Regnum habemus se se in Regem coronari procuravit, 
maximo profecto totius Reipublicae malo improbissimoque 
exemplo, etiani in aliis Regnis pululaturo. Ni brevi opti-
morum atque pientissimorum Regum atque Principum con­
silio et auxilio a praesumpto et temerario suo Regno depul-
BUS improba violentia gravi vindicta mulctata fuerit. Nam 
quae tandem successionis Regni spes ? quod Jus heredita-
rium in quacunque Monarchia usquam valebit, atque subsistet, 
si audacissimo atque potentissimo cuique in consimili causa 
licebit in Regem aut Principem per huiusmodi fraudes et vio-
lentias sese erigere, atque sibi Incolas abedire iubere. Et 
quamvis meinoratus Wayvoda hoc Regnum ut inique paravit, 
ita nec retinere nec tutari a potentia Thurcarum potest pre-
sertim Hungáriáé plus quarta parte ab hoste occupata, et 
devastata, Adeo ut cogatur aut in turpissimam hostis Dedi-
tionemvenire aut foedissimam et damnosissimam Reipublicae 
Christianae pacem atque foedus cum hoc hoste Thurcarum 
inire, atque pacisci suae equidem vires atque copiae ad re-
sistendum tali ac tanto hosti nuilo pacto sufficiunt, Aliunde 
nullum aaxilium expectandum est, cum talia sua facinora 
sint, ut a Christianis Principibus privandus hoc Regno et pu-
niendus potius sit, quam iuvandus. Quis enim Christianorum 
Principum hune iuvaret, quis huic opem ferret ? Qui talibus 
Àrtibus hoc Regnum paravit, qui Regem atque Dominum 
suum et eundem Juyenem et innocentem huius Regni causa 
toties deseruit. Gum itaque Wayvoda praefatus summa iniu-
ria hoc Regnum occuparit, et possideat cum magno discri­
mine Reipublicae christianae et summo periculo finitimarum 
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Provinciarum, Nec id qaod ullo honesto modo posait a Thur-
carum cradelitate defendere, contra que nos ad saepe dictum 
Regnum indnbitatum Jus, aequum et legitimum Titulum ha-
bemus. Et id quidem possimus innumeris praesidiis ab im-
manitate et potentia hostis tutari, nempe finitimis et heredi-
tariis nostris Provintiis Austria Styria etc. ac nunc etiamRegno 
Bohemiae Gente strenua et bellicosa Sacri Romani Imperij 
certjssimo praesidio, Et tandem invictissimi Imperatoris Caroli 
Domini et fratris nostri ope atque auxUio, Quorum omnium 
vires atque auxilia congregari curabimus ad repellendam 
abhominandam Thurcarum tyrannidem et defendendam fidem 
Catholicam. Ea propter rogamus atque hortamur Serenitatem ' 
Vestram ut pro sua pietate, et singulari benevolentia erga 
Nos velit hos nostros Gonatus sedulo iuvare. Jus nostrum 
quod ad gubernacula Regni Hungáriáé habemus tueri ac de-
fendere, nostrisque partibus pro equitate fauere. Et Oratori 
Serenitatjs Vestrae quamprimum committerç et mandare, ut 
priora Mandata et commissa a Serenitate Vestra Nobis corn-
municet, atque aperiat, Nosque Regem Hungáriáé agnoscat, 
ut possimus de praesidijs et auxilijs contra communem chri-
stianorum hostem, atque Tyrannum Gapitibus omnium no-
strorum imminentem libère consulere, et confidenter tractare, 
atque statuere. In qua quidem re nunc tóti Díes noctesque 
occupati sumuS; Quod si Serenitas Vestra (ut minime dubita-
mus) fecerit, dabimus operám ut omni studio omnibus viribus> 
omni denique et qualicunque nostra potentia promereamur, 
et pro tali benevolentia, Studio et obsequio gracias facto ipso 
referamus. Quae felicissime valeat. Datum in Givitate nostra 
Regali Praga Die Vndecima MensisMartij Ànno domini 1527. 
Regnorum vero nostrorum primo. E. S. V. bonus fráter et 
nepos Ferdinandus m. p. Jo. Maius m. p. IL Harroch Cancel-
larius m. p.